MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

OBJETO: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO

DE INÚBIA PAULISTA/SP, CONFORME ANEXO I (MEMORIAL

DESCRITIVO).

Aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2020, as 9:00 hs, reuniram-se a Presidente da

Comissão de Licitações 2020, juntamente com seus membros, para a abertura da

Tomada de Preços nº 03/2020, momento que constou em ata que a referida licitação

fora publicada em diversos jornais: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO

PAULO/JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO/JORNAL REGIONAL/SITE

DA PREFEITURA MUNICIPAL/DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO/

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E MURAL DO PAÇO MUNICIPAL. Constou

em ata que duas empresas se cadastraram conforme o pedido no item 3 do referido

edital, conforme determina a Lei nº8.666/93 e atualizações (até 3º dia anterior a

abertura) na qual sendo emitido o CRC – Certificado de Registro Cadastral, anexos

aos autos. Dando continuidade ao certame, constou em ata que apenas duas

empresas participaram do certame: CONSTRULIX CONSTRUÇÃO,

INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.040.185/0001-93 e

a empresa EMERSON ZANON EIRELI ME, CNPJ: 26.851.425/0001-06, em

seguida foram protocolados os envelopes da empresa participante e APTA ao

certame através de seus representantes, onde fora também todos os envelopes

rubricados por esta Comissão e empresas participantes. Dando sequência ao certame

foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, estando tudo conforme

solicitado, passando para a abertura dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS,

SENDO OFERTADO UM VALOR DE R$ 225.120,98 (duzentos e vinte e cinco

mil, cento e vinte reais e noventa e oito centavos) pela empresa CONSTRULIX

CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA E

OFERTADO UM VALOR DE R5 215.828,92 (duzentos e quinze mil oitocentos

e vinte e oito reais e noventa e dois centavos) pela empresa EMERSON
ZANON EIRELI ME. Constou em Ata que a empresa CONSTRULIX apresentou

sua proposta com o valor total da planilha, sendo que no item 12 alínea b do edital

consta que serão desclassificadas as empresas que apresentarem valor global orçado

pelo Município. Após análises a empresa Construlix fora desclassificada por este

motivo. Constou também em ata que a empresa Construlix questionou sobre a

proposta da empresa Emerson Zanon Eireli ME, onde apresentou demonstração das

leis sociais adotadas de forma não detalhada. Após consulta ao setor jurídico e de

engenharia na qual comparou tanto a proposta da empresa Emerson Zanon Eireli

ME, quanto à proposta da empresa Construlix, chegando a seguinte conclusão. O

            MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

edital menciona apresentação na proposta de forma objetiva e simplificada sem

constar a palavra detalhada então se entende que as duas empresas estariam aptas

em suas propostas referente ao item 9 alínea c.   Constou em ata que o referido

processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para Homologação do

certame em favor da empresa EMERSON ZANON EIRELI ME, CNPJ:

26.851.425/0001-06 e para referidas publicações dos atos oficiais. Deixando claro

que esta nobre Comissão de Licitações não se responsabiliza por projetos e planilhas

elaboradas e anexas ao processo do respectivo edital. Todos os fatos aqui expostos,

serão encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal, para que o mesmo

adjudique/homologue o referido certame. Sem mais, vai assinada por

mim.........(Eder) escrevente e membro designado, membros da Comissão de

Licitação e representante da empresa proponente.

Comissão Municipal de Licitações

Larissa Santos Silva

Presidente

Cristiane Freitas Lopes

Membro

Weliton Umbelino Batista

Membro

Eder Roberto de Assis

Diretor de Compras e Licitações

Márcio Egídio Pieretti

Diretor de Finanças

            MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

Empresas Proponentes

CONSTRULIX CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA

 CNPJ: 02.040.185/0001-93

Marlene Alves da Silva

CPF: 215.380.978-93

EMERSON ZANON EIRELI ME

CNPJ: 26.851.425/0001-06

Emerson Zanon

CPF: 311.049.868-50